**Processus iudiciarius panormitani**

**Johannes <Urbach>**

**Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo**

Quid sit recusatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

q[uod] omnis exceptio p[ro] quam iurisdictio iudicis dene  
gatur precedit exceptione recusationis. utilis eni[us]  
est talis exceptio recusatio[n]is s[ed] non necessaria. Alias  
autem exceptiones que non afficiunt iurisdictione iudi-  
cios precedat recusatio[n]is hoc dicit tenetum post factum  
ante factum consulit cu[m] Hof. cuius opinio ibi habet i[n]  
glo. quicquid si autem reus habet exceptionem indu-  
centem nullitatem iurisdictionis puta p[ro] qua redde-  
tur rescriptu[m] nulluz vel persona iudicis inhabilis ut  
si dicatur rescriptu[m] impletatu[m] ab excommunicato p[ro]  
pter quod est nullum regulariter de rescriptis. c.l.  
li. vi. vel iudicem excommunicatum fuisse tempore im-  
petrati rescripti in quem non cadit iurisdictio vel eodem  
simile exceptione illam primo proponat q[uod] primo  
mittenda est securis ad radicem id est ad iurisdictio[n]em  
ut. iij. q. vi. h. exceptio. s[ed] si non habet tale sed ha-  
bet aliam p[ro]tra personam iudicis actoris et procuratoris  
tunc primo exceptione recusationis p[ro]ponat p[ro]tra iudicem  
ut no. in. c. pasto. et in. c. inter. s. alle. v[er]o p[ro]po-  
nat eas simul disiunctim vel subalternatim et hoc  
melius et illa de suspecto p[ro]mo p[ro]sequatur ut in. d.  
c. pasto. no. Quomodo autem recusat ordinarius  
et contra quo p[ro]banda sit exceptio legit et no. de foro  
competen. si quis contra clericu[m] et in. c. licet de ap[osto]lu  
cuz speciali. Quomodo autem delegatus recuseatur ha-  
betur de officiis. dele. sup questionu[m] et in eo. ti. si contra  
vnuz li. vi. cu[m] cōcor. **C** Additio. Ex quibus autem  
causis possit iudex recusari tanquam suspectus vide p[ro]p[ter]o  
philippu[m] d[icitu]r per usum in causa postremo de appello. q[uod]  
ponit. xl. causas sufficietes ad talem recusationem  
ponendam.

**C** Quid sit recusatio.

**E**t est recusatio a iudice vel a iurisdictione declinatio per exceptionem suspicitiis oppositam et h[oc] ex una sola causa iudex recuseatur puta quod suspectus. iiii. q. v. quod suspecti ut lite non presentes accedentes. i. t. iij. Illi tamen suspicitiis multe sunt cause. t. xvij. enumeratur i. c. legittima de ap. li. vi. et potest sic formari recusatiis exceptione quod in scriptis est proponeenda de quo tamen in causa. quoniam de pba. Forma exceptionis recusationis. Coram verbis domino iudice tali proponit procurator procuratorio nomine talis et dicit nostra persona veram excipiendum quod cum talis aduersarii suus vester sit sanguineus vel domesticus vel familiaris etc. vos ex causa huiusmodi estis sibi maxime suspectus vel vehementer suspectus. et quod piculus est coram suspecto iudice litigare ratio dicitur ut vos et iudicium verum recuset et causam huiusmodi suspicionis probaturum se offert coram arbitris quos coiter eligere una cum aduersario est paratus et si communis simul conuenire non potest talis nominatur et eligitur per parte sua et hoc quoniam iudex recusat est ordinarius vel delegatus unicus. si vero est delegatus habet collegam et dati sunt cum clausula quod si ab eo quodcumque tamen coram collega probanda est exceptio recusatiis. unde tamen dicatur excipies et causas suspicionis huiusmodi se offert coram collega vestro legittime probaturum. similiter sicut alias simpliciter recurrit ad arbitrios et i. c. si nostra vnu de officiis. dele. li. vi. Et ibi quoniam delegatus vel officialis episcopi recusat vel si est subdelegatus tamen debet fieri probatio coram delegato ut in. c. super questione de officiis. dele. h. quem vero et h. si. de quo plene non. i. c. cum speciali de apostolo. Et ordinarius recusat non potest causam alteri committere cum assensu recusatoris et actoris vel causam ad superiorum remittere de fidei. copie. si quis contra clericum et causam cum speciali de appella fuit

Et an hoc possit delegat? t qñ habetur in ca. iudex  
de officio dele. li. vi. Et quod dicit forma exceptio-  
nisq recusans offert probationem cause recusatio-  
nis et petit electionem arbitrorū dicit inno. in. c. cū  
speciali. S. alle. q̄ hoc non est necesse sed iudex h̄z  
ex eo inquirere de quo ibi. et hoc quando reus recu-  
sat. Potest etiā actor recusare iudicē nō thi delega-  
tuꝝ quē impetravit ex veteri causa sed ex supueniē-  
ti. de offi. dele. insinuante. t. c. sup questionū. ordīa-  
rii potest recusare vt in. c. alle. si quis contra clerici-  
cū de fo. comp̄e. t tunc actor sic potest formare suā  
recusationē. Bū. Forma recusatiōis ordinarii. Do-  
mine episcope ego vellez cōuenire aduersariū meū  
talem subditum vestrum. sed quia ille est cōsanguini-  
neus vel amicus vester specialis t vos tāq̄ nimis  
fauēs eidē mihi estis ex huiusmodi causa suspect?  
ideo sublico quatenus causam hmōi alijs cōmitta-  
tis seu michi detis delegatum t̄c. Quomodo autē  
pcedatur in articulo recusationis legitur et habet  
de offi. dele. suspicionis. de ap. cū speciali. et e. ti. le-  
gitima. li. vi. cū remissionibus suis: t de arbitris su-  
per hoc eligēdis qui arbitri iuris appellant̄ i. c. ab  
arbitris de offi. dele. vi. Si vero reus non habet ex-  
ceptiones contra personā iudicis. videat an sibi co-  
petant ille exceptiones videlic; contra psonaz acto-  
ris an sit minor vel excōmunicatus. t̄c. et tales ex-  
ceptiones que p̄n̄ fieri cōtra actorez ponit Huil. in-  
spe. de acto. h. i. Vel contra foruz vel cōtra locuz vt  
S. dixi. Potest ergo sic excipere contra actorem.

**C**Forma exceptionis contra actorem  
**P**rocurator nomine procuratorio discreci viri  
B. contra A. in iudiciū t causam vocaticoraz